Parisio tratando de una intervención solicitada a la Penitenciaría a propósito de un matrimonio rato no consumado, dice: “cum matrimonium consummatum sit de iure divino... non fuit in facultate poenitentiariae tollere in totum ius divinum; nec etiam Papa posset de potestate ordinaria”⁵⁶. En cambio, si se trata de la potestad absoluta, Gozadino (siguiendo al Hostiense, Juan de Andrés y Panormitano, in cap. *De decimis*) afirma la potestad del Papa para dispensar *con causa y en un caso particular* en todo el derecho divino, excepto en los artículos de la fe⁵⁷.

Con esto y cuanto dijimos antes acerca de los últimos autores citados, creemos haber dado una vista de conjunto de su pensamiento, y una pista al menos para la genuina interpretación del mismo.

Y con lo dicho concluimos nuestra exposición. Deseando que pueda servir de alguna utilidad para mejor conocer críticamente el estado de la doctrina

ea facultate dispensandi relicta in Ecclesia, quae relicta forte ad plures quam par est, dispensationi via aperiretur. Et ideo Deus... omnino circa haec potestatem dispensandi denegavit”.

⁵⁵ “Nec obstat illa auctoritas, quos Deus coniunxit... quia intelligitur in matrimonio consummato, quia illud est de iure divino”. (GOZADINO, Cons. 2, n. 4-6).

⁵⁶ PARISIO, vol. 4, cons. 65, n. 23.

⁵⁷ PARISIO, “exceptis illis duobus praeceptis decalogi, in quibus versatur honor Dei irremissibilis et utilitas publica indispensabilis, (...) quoniam Summo Pontifici omnia licent nisi faciat contra fidem”. (Cons. 68, n. 157ss.). “Summo Pontifice omnia licent nisi faciat contra fidem... et quia est Deus in terris... Et idem est consistorium Papae et Die... et quae operatur facit ut Deus et non homo... Et ex magna causa potest se intromittere in his quae sunt iuris divini”. (Cons. 68, n. 165ss.). Lo mismo se ve en GOZADINO. Apoyándose en Inocencio III y Panormitano (in cap. *quae in Ecclesiarum, de constitut.*) y en bastantes otros dice que si hay causa el Papa puede dispensar en todo “praeterquam in articulis fidei”. (Cons. 51, n. 16). Y DECIO: “Et licet dissolutio spiritualis et carnalis matrimonii tantum iudicio Dei reservata sit, ut dicit textus in cap. *Inter corporalia*... videtur tamen quod etiam Papa ex causa *separationem matrimonii facere possit*, quia ipse est successor Petri, et vicarius Christi... et Papa locum Dei gerit in terris... et ideo factum a Summo Pontifice reputatur factum a Deo... ex quibus omnibus clarissima videtur conclusio supra dicta, quod Papa ex causa contra ius divinum dispensare possit et specialiter in matrimonio” (Cons. 602, n. 10-12). Ya vimos antes lo que decía Socino junior (vol. 2, cons. 140, n. 15ss.).